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 537 LEY 9/2004, de 22 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas para el año 2005.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA

Sepan todos los ciudadanos que el Parlamento de La 
Rioja ha aprobado, y yo, en nombre de su Majestad el Rey 
y de acuerdo con el que establece la Constitución y el 
Estatuto de Autonomía, promulgo la siguiente Ley.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

1

El ejercicio del autogobierno exige la adopción de 
determinadas medidas legislativas que tienen relación 
directa con los gastos e ingresos, son complementarias 
de las disposiciones presupuestarias y facilitan una ejecu-
ción más eficaz y eficiente de las mismas. No obstante, 
por su naturaleza y tal como ha precisado el Tribunal 
Constitucional, vienen siendo realizadas a través de las 
denominadas Leyes de Medidas como instrumento nece-
sario para completar y desarrollar las diferentes actuacio-
nes del Gobierno Autonómico.

En la presente Ley, por séptimo año consecutivo, se 
aprueban una serie de normas de orden tributario y admi-
nistrativo en aras a cumplir los objetivos mencionados.

2
En el Título I de la Ley, referente a las normas tributa-

rias, se regulan en primer lugar diversos aspectos de los 
tributos cedidos de acuerdo con las competencias norma-
tivas atribuidas por la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, 
reguladora de las medidas fiscales y administrativas del 
nuevo sistema de financiación de las Comunidades Autó-
nomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía. El texto, para una mayor seguridad jurídica, 
unifica las medidas fiscales consolidadas y vigentes apro-
badas por el Parlamento de La Rioja en años anteriores, 
añadiendo sobre ellas las modificaciones operadas este 
año, de modo que puedan encontrarse todas recogidas 
en un solo texto.

El artículo 38 de la mencionada Ley 21/2001 atribuye a 
las Comunidades Autónomas competencia para estable-
cer deducciones sobre la cuota íntegra del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas por circunstancias 
personales y familiares, por inversiones no empresariales 
y por aplicación de renta. En uso de esta competencia y 
dentro de una política de apoyo a la natalidad, se mantie-
nen diversas deducciones de la cuota íntegra autonómica 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas desde 
150 euros hasta 180 euros, que podrán hacerse efectivas 
tanto por nacimiento como por adopción de hijos.

Las deducciones autonómicas por inversión en adqui-
sición o rehabilitación en vivienda habitual en La Rioja, 
para jóvenes con domicilio fiscal en la Comunidad Autó-
noma de La Rioja, y por adquisición o rehabilitación de 
segunda vivienda en el medio rural, fueron introducidas 
por vez primera por la Ley 9/1997, de 22 de diciembre, de 
Medidas Fiscales y Administrativas para el año 1998, con 
efectos limitados para el citado ejercicio. La conveniencia 
de mantener dichas medidas en el tiempo para alcanzar 
los objetivos perseguidos con su implantación, así como 
la necesidad de adaptar su regulación a las modificacio-
nes normativas de la legislación estatal que le sirvieron 
de base obligaron a reintroducirla en ejercicios sucesivos 
hasta su implantación con carácter permanente en la Ley 
7/2000, de 19 de diciembre, de Medidas Fiscales y Admi-
nistrativas para el año 2001. La mayor seguridad jurídica 
que se deriva de la regulación conjunta de todas las 

deducciones en un solo texto ha aconsejado incorporar 
de nuevo a la Ley las dos deducciones autonómicas.

No obstante, para profundizar en la política de las ins-
tituciones de La Rioja de facilitar el acceso de los jóvenes 
a la vivienda, la deducción autonómica por adquisición y 
rehabilitación de vivienda habitual por menores de 36 
años mejora su aplicabilidad, eliminando el límite autonó-
mico a la cuantía de la base liquidable, que permite exten-
der la aplicación del porcentaje de deducción a rentas 
medias. Por otra parte, se establece una deducción más 
amplia, del 5%, para aquellas rentas que no superen indi-
vidualmente los 18.030,36 euros de base liquidable ni los 
1.800 euros de parte especial.

La Ley mantiene también la deducción por las inver-
siones no empresariales en equipos informáticos, con la 
finalidad de continuar impulsando la introducción de las 
nuevas tecnologías en el ámbito doméstico.

El artículo 40 de la citada Ley 21/2001 permite a las 
Comunidades Autónomas establecer mejoras sobre las 
reducciones y deducciones estatales de la base imponible 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, tanto en el 
caso de adquisiciones mortis causa como ínter vivos. De 
este modo se mantiene la reducción ampliada correspon-
diente a adquisiciones mortis causa de empresas indivi-
duales, negocios profesionales y participaciones en enti-
dades de dimensiones reducidas, y se mantiene asimismo 
la ampliación de dicha reducción a las adquisiciones ínter 
vivos de las mismas en supuestos similares, incluida 
durante el pasado ejercicio. No obstante, se han mejo-
rado las condiciones de la adquisición de participaciones 
en entidades, ampliando el perímetro familiar para aplicar 
las reducciones previstas.

También se mantienen las medidas pioneras entre las 
Comunidades de régimen común, introducidas para el 
año 2004, por las que se eliminó de forma prácticamente 
total el gravamen sucesorio de padres a hijos, de abuelos 
a nietos, entre ascendientes y descendientes o entre cón-
yuges, y se aprobó la deducción total en las donaciones 
de dinero de padres a hijos para la adquisición de vivienda 
habitual.

En este ejercicio se ha introducido una medida adicio-
nal en el caso de la reducción por adquisición mortis 
causa de la vivienda habitual del causante, consistente en 
disminuir su periodo de conservación en poder del adqui-
rente desde los 10 años que se exigían hasta 5 años. Ade-
más, se ha dotado a esta medida de carácter retroactivo, 
de forma que las viviendas habituales recibidas por 
herencia hace más de cinco años también quedan libres 
sin necesidad de devolver la reducción obtenida, de modo 
que pueden quedar incorporadas al mercado si así lo 
desean sus titulares.

Los cambios introducidos en el Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en las Leyes de Medidas Fiscales y Administrativas del 
Parlamento de La Rioja para los años 2002, 2003 y 2004 
respondían, con carácter general, a la voluntad de esta-
blecer un régimen fiscal de acceso a la vivienda más equi-
tativo, en particular para las personas con más dificulta-
des, a equiparar el tipo general al establecido en la 
mayoría de las Comunidades Autónomas de régimen 
común para igualarlo con el tipo general del IVA, y tam-
bién a evitar el vacío tributario creado por algunas opera-
ciones inmobiliarias que soslayaban el Principio de Igual-
dad y Capacidad Económica, a reforzar la protección fiscal 
de las transmisiones de explotaciones agrarias priorita-
rias siempre que como consecuencia de la venta no se 
viese afectada la integridad de la misma. Todas estas 
medidas se mantienen un año más.

Se mantienen igualmente los tipos introducidos el 
año 2003 para el Impuesto sobre Actos Jurídicos Docu-
mentados, que incluían tipos reducidos y también supe-
rreducidos para los documentos notariales de compra-
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La Ley incorpora una nueva previsión a la Ley 1/1993, 
de 23 de marzo, de Patrimonio de la Comunidad Autó-
noma de La Rioja, estableciendo algunas obligaciones 
formales en materia urbanística para los municipios, a 
imagen de lo dispuesto en el artículo 189 de la nueva Ley 
33/2003, de 3 de noviembre, de Patrimonio de las Admi-
nistraciones Públicas, tendentes a asegurar una mejor y 
más eficaz defensa de los intereses patrimoniales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja.

Se ha introducido la posibilidad de prorrogar las situa-
ciones de excedencia voluntaria con reserva de puesto 
previstas en la Disposición Adicional Sexta de la Ley 2/
2002, de 17 de abril, de Salud, cuando las necesidades del 
servicio así lo aconsejen.

En vista de que las previsiones en materia procedi-
mental, relativas al silencio administrativo en la nueva 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvencio-
nes, se limitan al ámbito de la Administración General del 
Estado, se ha regulado esta cuestión en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja.

Se han modificado algunos artículos de la Ley 9/1998, 
de 2 de julio, de Caza de La Rioja, incluyendo algunos 
cambios técnicos recomendados por la experiencia obte-
nida en los años de aplicación de la misma.

Ha sido necesario también, por razones de coyuntura 
presupuestaria, incluir una actualización del Plan de 
Carreteras de La Rioja.

Y finalmente, se ha introducido una modificación técnica 
en dos artículos de la Ley 5/2000, de 25 de octubre, de Sanea-
miento y Depuración de Aguas Residuales de La Rioja, con la 
finalidad de mejorar la aplicabilidad de esta norma.

TÍTULO I

Medidas Tributarias

CAPÍTULO I

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas

Artículo 1. Deducciones autonómicas sobre la cuota 
íntegra autonómica.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 
38.1.b) de la Ley 21/2001, de 27 de diciembre, reguladora 
de las medidas fiscales y administrativas del nuevo sis-
tema de financiación de las Comunidades Autónomas de 
régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía, 
se establecen las siguientes deducciones a aplicar sobre 
la cuota íntegra autonómica del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas:

a) Por nacimiento y adopción del segundo o ulterior 
hijo:

Por cada hijo nacido o adoptado a partir del segundo 
en el periodo impositivo, que conviva con el contribu-
yente en la fecha de devengo del impuesto:

150 €, cuando se trate del segundo.
180 €, cuando se trate del tercero y sucesivos.

Cuando los hijos nacidos o adoptados en el período 
impositivo convivan con ambos progenitores o adoptan-
tes, el importe de la deducción, en el caso de que no se 
opte por presentar una sola declaración, se practicará por 
partes iguales en la declaración de cada uno, en las condi-
ciones del párrafo anterior.

No es obstáculo para la aplicación de la deducción el 
hecho de que el hijo nacido o adoptado tenga la condición 
de segundo o ulterior tan sólo para uno de los progenito-
res. En este último caso se mantiene el derecho de ambos 
progenitores a aplicarse la deducción.

En caso de nacimientos múltiples, la deducción que 
corresponde a cada hijo se incrementará en 60 €.

b) Deducción por inversión en adquisición o rehabi-
litación de vivienda habitual en La Rioja, para jóvenes con 
residencia habitual en la Comunidad Autónoma de La 
Rioja.

b1. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos 
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rioja, podrán 
deducir el 3 por 100 de las cantidades satisfechas en el 
ejercicio en la adquisición o rehabilitación de aquella 
vivienda que, radicando en la Comunidad Autónoma de 
La Rioja, constituya o vaya a constituir su residencia habi-
tual.

b2. Los jóvenes con residencia habitual, a efectos 
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rioja, cuya 
base liquidable general no exceda de 18.030,36 € en tribu-
tación individual o de 30.050,61 € en tributación conjunta, 
siempre que la base liquidable especial no supere los 
1.800 euros, podrán aplicar un porcentaje de deducción 
del 5 por 100 de las cantidades satisfechas en el ejercicio 
en la adquisición o rehabilitación de aquella vivienda que, 
radicando en la Comunidad Autónoma de La Rioja, cons-
tituya o vaya a constituir su residencia habitual.

b3. A los efectos de la aplicación de esta deducción, 
tendrá la consideración de joven aquel contribuyente que 
no haya cumplido los 36 años de edad a la finalización del 
período impositivo.

c) Deducción por adquisición o rehabilitación de 
segunda vivienda en el medio rural.

Los contribuyentes con residencia habitual, a efectos 
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rioja que 
adquieran o rehabiliten una vivienda que constituya su 
segunda residencia en cualquiera de los municipios que 
se relacionan en el Anexo al artículo 2 de la presente Ley, 
podrán deducir el 7 por 100 de las cantidades invertidas 
durante el ejercicio para tal fin, con el límite anual de 
450,76 €. De esta deducción sólo podrá beneficiarse una 
única segunda vivienda por contribuyente.

d) Deducción por inversión no empresarial en la 
adquisición de ordenadores personales destinados a la 
introducción del uso de las nuevas tecnologías en el 
entorno doméstico.

Los contribuyentes con residencia habitual, a efectos 
fiscales, en la Comunidad Autónoma de La Rioja podrán 
deducirse la cantidad destinada a la adquisición de orde-
nadores personales dirigidos a la introducción del uso de 
las nuevas tecnologías en el entorno doméstico. El 
importe de esta deducción será de 100 euros. La justifica-
ción documental adecuada para la práctica de la presente 
deducción se realizará mediante la correspondiente fac-
tura.

Artículo 2. Requisitos de aplicación de las deducciones 
autonómicas sobre la cuota íntegra autonómica.

1. Se equipara a la adquisición o rehabilitación de 
vivienda, a efectos de lo dispuesto en la letra b) del artículo 
anterior, el depósito de cantidades en entidades de crédito 
destinadas a la primera adquisición o rehabilitación de la 
vivienda habitual, siempre que se cumplan, en relación con 
dichas aportaciones y finalidades, los requisitos de formali-
zación y disposición a que hace referencia la normativa 
estatal del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
En tal sentido, si la base de la deducción contemplada en el 
párrafo b) del artículo anterior estuviese constituida por tal 
depósito de cantidades en entidades de crédito, el contribu-
yente sólo podrá beneficiarse de la deducción si adquiere la 
vivienda que va a constituir su residencia habitual antes de 
finalizar el año natural en que cumpla los 35 años.

2. Para tener derecho a las deducciones autonómi-
cas reguladas en las letras b) y c) del artículo anterior, se 
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«8. Incumplir las normas establecidas para la vigi-
lancia de los perros fuera de las zonas de seguridad 
durante la época de veda de las especies cinegéticas, 
según lo previsto en el artículo 38.5 de esta Ley.»

Cuarto.–Se da nueva redacción al apartado 17 del artículo 
82, que queda redactado en los siguientes términos:

«17. Transportar armas y otros medios de caza listos 
para su uso, en cualquier tipo de vehículo. Cuando éstas 
se encuentren al alcance de los ocupantes, serán respon-
sables tanto el propietario o usuario del arma como el 
conductor del vehículo, así como todos los que interven-
gan o colaboren en la manipulación de los medios o en la 
acción de caza.»

Quinto.–Se añade al artículo 82 el apartado 46 
siguiente:

«46. El incumplimiento por parte de los titulares de 
cotos municipales de lo previsto en el artículo 29.6 de esta 
Ley y el incumplimiento por parte de los adjudicatarios de 
los aprovechamientos de los cotos municipales, de las 
prescripciones especiales a que se refiere el artículo 29.8 
relativas a los derechos contemplados en el artículo 29.6.»

Sexto.–Se da nueva redacción al apartado 22 del 
artículo 83 y se añaden los apartados 23 a 25, quedando 
redactados todos ellos como sigue:

«22. Transportar armas de caza descargadas y no 
enfundadas en el maletero del vehículo, fuera del alcance 
de los ocupantes.

23. Circular de noche con vehículo motorizado por 
cualquier clase de terrenos valiéndose de sus luces y aco-
sando o molestando a la fauna silvestre cinegética, 
cuando no se lleven ni transporten otros medios de caza.

24. Cazar con armas o transportar éstas cargadas 
listas para su uso dentro de los límites de las franjas adya-
centes a las zonas de seguridad determinadas en art. 21 y 
en las disposiciones que lo desarrollen, salvo en los casos 
en los que se efectúen disparos, que tendrá la considera-
ción de grave, conforme al art. 82.1 de esta Ley.

25. En general, el incumplimiento de los requisitos, 
obligaciones, limitaciones o prohibiciones establecidas 
en la presente Ley, cuando no sea constitutivo de infrac-
ción grave o muy grave.»

Séptimo.–Se da nueva redacción al artículo 85 de la 
Ley, que queda redactado en los siguientes términos:

«Artículo 85. Sanciones aplicables:
Por la comisión de las infracciones tipificadas en esta 

Ley se impondrán las siguientes sanciones:
a) Por la comisión de infracciones leves:
Multa de 30 euros a 300 euros.
Posibilidad de retirada de licencia de caza e inhabilita-

ción para obtenerla durante el plazo máximo de seis 
meses.

b) Por la comisión de infracciones graves:
Multa de 301 a 3.000 euros.
Retirada de la licencia de caza e inhabilitación para 

obtenerla durante un plazo comprendido entre seis meses 
y tres años.

c) Por la comisión de infracciones muy graves:
Multa de 3.001 a 60.000 euros.
Retirada de la licencia de caza e inhabilitación para 

obtenerla durante un plazo comprendido entre tres años y 
cinco años.

d) En el caso de que el infractor se encuentre inhabi-
litado para la obtención de licencia de caza en virtud de 

resolución administrativa o judicial firme anterior, el cóm-
puto del plazo de inhabilitación que se imponga en virtud 
de la nueva resolución sancionadora, comenzará a partir 
del día en el que el cazador esté nuevamente en condicio-
nes legales de obtener nuevamente la licencia.

e) Se hará una reducción del 30% del importe de la 
multa impuesta, siempre que:

1. Se abone el resto de la sanción de multa en el 
plazo que disponga la resolución, así como se justifique el 
pago del total de las indemnizaciones que en su caso pro-
cedan por daños y perjuicios imputados a él, así como el 
rescate establecido para el caso de ocupación de armas, 
artes o animales.

2. El infractor manifieste por escrito su conformidad 
con la sanción impuesta y con las indemnizaciones recla-
madas y renuncie expresamente al ejercicio de toda 
acción de impugnación en el referido plazo.

3. Que el infractor no fuera reincidente en la comi-
sión de infracciones a la Ley de Caza.

f) Con independencia de las sanciones anterior-
mente establecidas, la resolución sancionadora podrá:

1. Establecer la prohibición a los sancionados de 
obtener cualquier clase de permiso para el ejercicio de la 
caza en los terrenos cinegéticos titularizados o gestiona-
dos por la Comunidad Autónoma de La Rioja durante un 
plazo de uno a diez años.

2. Establecer medidas cautelares para garantizar que 
no persista la actividad o situación que motivó la sanción, 
pudiendo llegar en caso de incumplimiento continuado a 
imponer la suspensión temporal de la actividad y en su 
caso a la anulación de la autorización administrativa que 
aquélla precise.

g) Los infractores sancionados con retirada de la 
licencia de caza deberán entregar tal documento a la Con-
sejería competente en materia de caza en un plazo de 
quince días contados desde la notificación de la resolu-
ción. El incumplimiento de esta obligación, podrá dar 
lugar a la imposición de multas coercitivas según lo pre-
ceptuado en esta Ley.»

Octavo.–Se añade al artículo 88 el siguiente párrafo:
«La cuantía de éstas estará comprendida entre el 10 % 

y el 75 % del importe de la sanción impuesta.»
Noveno.–Se suprime el actual apartado 2 del artículo 

97, el actual apartado 3 pasa a renumerarse como 2 y se 
añade un nuevo apartado 3, quedando redactado como 
sigue:

«2. Los infractores que hayan extinguido su respon-
sabilidad tendrán derecho a la cancelación de sus antece-
dentes y a ser dados de baja de oficio en el Registro 
Regional de Infractores, una vez transcurrido el plazo pre-
visto en esta Ley sobre la reincidencia.

3. El Registro Regional de Infractores de Caza se lle-
vará en soporte informático, al que será de aplicación lo 
dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, 
de Protección de Datos de Carácter Personal.»

CAPÍTULO VIII

Acción administrativa en materia de carreteras

Artículo 35. Modificación del Plan Regional de Carrete-
ras.

De conformidad con el artículo 10 de la Ley 8/2000, de 
28 de diciembre, por la que se aprueba el Plan Regional 
de Carreteras se procede, por razones de coyuntura pre-
supuestaria, a modificar los anexos primero, segundo y 
tercero a los que se refiere el artículo 4 del mencionado 
texto legislativo, los cuales quedarán establecidos respec-
tivamente, en la forma que figura en los Anexos 1., 2. y 3. 
de esta Ley.
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